
 

REGIONE PIEMONTE BU47 24/11/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 27 ottobre 2022, n. 601 
legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera 
scelta educativa) e s.m.i., articolo 12 (Assegno di studio). Bando assegni di studio 2011/2012 
approvato con DD n. 118 del 6/3/2012 - Impegno di euro 364,00 sul capitolo 169316/2022. 
 

 

ATTO DD 601/A1511C/2022 DEL 27/10/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
OGGETTO:  legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull’istruzione, il diritto 

allo studio e la libera scelta educativa) e s.m.i., articolo 12 (Assegno di 
studio). Bando assegni di studio 2011/2012 approvato con DD n. 118 del 
6/3/2012 - Impegno di euro 364,00 sul capitolo 169316/2022. 

 
Premesso che: 
 

• la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa) e s.m.i., all’ articolo 12 (Assegno di studio) disciplina i voucher per il 
diritto allo studio quale strumento finalizzato all’erogazione diretta di contributi a favore delle 
famiglie con una basso reddito per sostenere il diritto allo studio e la libera scelta educativa 
degli studenti piemontesi; 

• all’assegnazione dei voucher per il diritto allo studio si procede mediante un bando annuale 
(combinato disposto del comma 7 e del comma 8) 

 
 

Rilevato che 
• ai sensi del comma 8 dell’art. 12 della L.R.28/2007 a decorrere dal bando relativo all'anno 

scolastico 2016/2017 gli assegni di studio sono erogati tramite voucher, mentre prima di tale 
data gli assegni di studio venivano erogati tramite accredito diretto sull’IBAN del richiedente 
beneficiario; 

• che per l’a.s. 2011/2012 è stato disposto il bando assegni di studio di cui alla D.D. n. 118 del 
6/3/2012; 

• che con DD n. 732 del 10/12/2012 è stata disposta la graduatoria dei beneficiari degli assegni 
di studio a.s. 2011/2012; 

• con determinazioni n. 771 del 21/12/2012 (imp. 3528 sul capitolo 179686), n. 772 del 
21/12/2012 (imp. 3529 sul capitolo 163316), n. 784 del 28/12/2012 (imp. 3740 sul cap. 
179686), n. 786 del 28/12/2012 (imp. 3743 sul capitolo 169316), n. 678 del 20/11/2012 
(impegno n. 2982 sul capitolo 169316) e n. 693/2013 (imp. 3069 sul capitolo 169316) sono 
state impegnate le risorse per gli assegni di studio relativi all’anno scolastico 2011/2012; 
 

Dato atto che: 



 

 
• l’ufficio competente ha provveduto a disporre gli atti di liquidazioni a favore dei beneficiari 

individuati con DD n. 732 del 10/12/2012 relativi ai suindicati impegni, a partire dall’anno 
2013; tra tali beneficiari risulta il sig. K.A a favore del quale è stato disposto l’erogazione 
dell’importo spettante ai sensi della L.R. n. 28/2007 - Art. 12 - Comma 1 B) Assegno di studio 
per Libri e Pof Trasporti a.s. 2011/2012 liquidando la somma di euro 364,00 con atto di 
liquidazione n. 10038/2014 sull’ impegno n. 3529/2012) 

 
• per alcuni atti di liquidazione, tra i quali anche l’atto di liquidazione summenzionato, non è 

stato possibile procedere al conseguente pagamento in particolare a causa dei codici IBAN dei 
beneficiari non corretti e/o non più aggiornati; 
 

• tale situazione, verificatesi con riguardo al bando a.s. 2011/2012 si è ripetuta anche per i altri 
bandi nel corso degli anni dal 2013 al 2017, con un conseguente rallentamento dei pagamenti 
in riferimento agli atti di liquidazione assunti; 

 
• l’ufficio competente, visto l’alto numero dei soggetti coinvolti su bandi di diverse annualità 

(2013-2017) e previa consultazione del Settore Attività Legislative e Consulenza giuridica 
(parere prot n.3129 del 31/01/22), attraverso la pubblicazione di apposito Avviso del 7/3/2022 
ha invitato, entro un congruo termine, i beneficiari dei bandi in questione a contattare gli uffici 
per acquisire i dati corretti al fine di poter procedere all’erogazione del contributo assegnato, 
compresi i beneficiari assegnatari di contributo di cui alla DD n. 732 del 10/12/2012, fatto 
salvo subordinare, oltre tale termine ,l’erogazione del contributo alla disponibilità delle risorse; 

 
• In riscontro al sopracitato Avviso, in data 13/6/2022 è pervenuta la comunicazione da parte del 

sig. K.A. già individuato come beneficiario per l’anno scolastico 2011/2012 di un contributo 
pari a euro 364,00 ai sensi della DD n. 732 del 10/12/2012, con indicazione del proprio codice 
IBAN aggiornato; 

 
Preso atto che 
in accordo con la ragioneria centrale, si è ritenuto di procedere all’annullamento degli atti di 
liquidazione per i quali non si è potuto procedere all’emissione del mandato per Iban di appoggio 
errato o non più valido, ivi compreso l’atto n. 10038/2014, in cui era compreso il sig. Katai 
Abdellah; 

 
Con deliberazione della Giunta Regionale n. 33-4848/2022 Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni, si è disposta, tra l’altro, l’eliminazione 
dell’impegno 3529/2012 assunto con Determinazione n. 772 del 21/12/2012, riferito sia al 
beneficiario K. A. sia ad altri beneficiari dei bandi predetti. 
 
Valutato, a fronte della comunicazione del sig. K.A. in risposta all’Avviso del 07/03/22, di 
procedere all’erogazione del contributo di euro 364,00 assegnato ai sensi della DD n.732 del 
10/12/2012 , stante la disponibilità delle necessarie risorse; 
 
Vista la D.G.R. n. 34-5771 del 7 ottobre 2022, con la quale è stata disposta la variazione 
compensativa di euro 364,00 dal capitolo 128431/2022 (Missione 04 Programma 07) al capitolo 
169316 ( Missione 04 Programma 07) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra di: 
 



 

- di impegnare a favore del sig. K.A., i cui dati sono riportati nell’Allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, quale assegnatario di contributo ai sensi della DD n.732 del 
10/12/2012, la somma di euro 364,00 a valere sul capitolo 169316/2022; 
 
-di liquidare a favore del sig. K.A la somma di euro 364,00 spettante, ai sensi della L.R. N. 28/2007 
- Art. 12 - Comma 1 B) quale assegno di studio per Libri e Pof Trasporti a.s. 2011/2012 ; 
 
La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A - Elenco 
registrazioni contabili" 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
Tutto ciò premesso, 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/6/2021; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i, artt. 4 e 17; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 artt. 17 e 18 (Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), come da ultimo 
modificata dalla l.r. 26/2015; 

• Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa), modificata con la l.r. 25/2016 e da ultimo modificata con la l.r. 
19/2018; 

• D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, artt. 23 e 27 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• Legge regionale n. 13 del 2 agosto 2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024"; 

• DGR n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024.; 

• DGR n. 34-5771 del 7 ottobre 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 



 

Variazione compensativa per l'anno 2022 tra capitoli di spesa regionali appartenenti alla 
Missione 04 Programma 07 ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011"; 

• Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi per il diritto allo studio" approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25/03/2019; 

 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate: 
- di impegnare l’importo di euro 364,00 a valere sulla dotazione finanziaria del capitolo 
169316/2022 del Bilancio di previsione finanziaria 2022-2024, Missione 04, Programma 07, in 
favore del Sig. K.A. i cui dati sono riportati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale alla 
presente determinazione, in quanto già beneficiario del predetto contributo ai sensi della 
Determinazione n. 732 del 10/12/2012; 
 
- di liquidare a favore del sig. K.A la somma di euro 364,00 spettante, ai sensi della L.R. N. 28/2007 
- Art. 12 - Comma 1 B) quale assegno di studio per Libri e Pof Trasporti a.s. 2011/2012 ; 
 
- di dare atto che la transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata 
nell'Appendice "A - Elenco registrazioni contabili",parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione; 
 
- di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’ impegno di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 -27 del 
d.lgs.33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 

• beneficiario: K.A. 
• importo totale: euro 364,00 
• responsabile del procedimento: Valeria Gabriella Sottili Dirigente del Settore Politiche 

dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche; 
modalità seguite per l’identificazione del beneficiario: bando assegni di studio anno scolastico 
2011/2012, di cui alla D.D. n. 772 del 21/12/2012.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


